
Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

EDITAL DE SELECAO PUBLICA DE ESTAGIARIOS - N° 01/2025 

A Defensoria Publica do Estado do Amapa e a Escola Superior da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, no uso de suas atribuigdes legais, tendo em vista o edital n°01/2025 de 

abertura de inscrigdes para o Processo Seletivo de Estagiarios, publicado no Diario Eletronico 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, Edição nº 41, de 10 de marco de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° DIVULGAR que o Processo de Selegdo de Estagiarios sera realizado no dia 13 de 

abril de 2025, na Universidade Estadual do Amapa, localizada na Av. Presidente Vargas, 650 - 

Central, Macapa - AP. 

Art. 2° DIVULGAR, ainda, que o processo seletivo supramencionado ocorrerd no turno 

matutino. A abertura dos portdes sera a partir de 07:30 horas e o fechamento deste as 08:30 

horas. 

Macapa/AP, 07de abril de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

JEFFERSON ALVES TEODOSIO 

Diretor da Escola Superior da Defensoria Publica do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 297, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Mayara do Socorro Pedrozo de Miranda do cargo em comissdo de 

Assessor Técnico - Nivel II/Gabinete da Defensoria Piblica-Geral, Cédigo CCDP-2, da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Mayara do Socorro Pedrozo de Miranda no cargo em comissido de 

Assessor Técnico - Nivel II/Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Administrativos, 

Codigo CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 02 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 299, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Ana Paula Lima Batista do cargo em comissdo de Assessor Juridico - 

Nivel I/Conselho Superior, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapa, a 

contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Ana Paula Lima Batista no cargo em comissão de Assessoria Juridica 

Nivel II/Subdefensoria Piblica-Geral para Assuntos Administrativos, Cédige CCDP-3, da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 03 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 300, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Natachah Evellyn Rocha do cargo em comissdo de Assessor Juridico 
Nivel II/Gabinete da Defensoria Publica-Geral, Codigo CCDP-3, da Defensoria Pública do 

Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Natachah Evellyn Rocha no cargo em comissdo de Assessoria Juridica 

Nivel II/Subdefensoria Piblica-Geral para Assuntos Administrativos, Cédige CCDP-3, da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 04 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 301, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Beatriz Costa Santos do cargo em comissdo de Assessor Juridico Nivel 
II/Gabinete da Defensoria Publica-Geral, Cédigo CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado 

do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Beatriz Costa Santos no cargo em comissio de Chefe de 

Gabinete/Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Administrativos, Cédige CCDP-6, da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 05 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 303, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Geovana Patricia Pimentel Cabral do cargo em comissio de 

Coordenador de Planejamento Setorial/Coordenadoria de Planejamento Setorial, Codigo 

CCDP-4, extinto pela Lei Complementar n.° 171/2025, a contar de 4 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Geovana Patricia Pimentel Cabral no cargo em comissdo de 

Coordenador de Planejamento e Elaboração de Projetos/Coordenadoria de Planejamento e 

Elaboração de Projetos, Código CCDP-6, da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a 

contar de 4 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 04 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 06 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 304, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Designagdo de servidores para atuação em 

mutirdo de atendimentos. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 25.0.000002649-5; 

CONSIDERANDO que a Defensoria Publica do Estado do Amapa realizou mutirdo de 

atendimentos no municipio de Itaubal/AP, no dia 5 de abril de 2025; 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 253/2025 — CG, que divulgou a escala dos assessores 

designados para o mutirdo realizado no dia 5 de abril de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar a designação dos servidores abaixo relacionados para atuação no mutirdo 

de atendimentos realizado no municipio de Itaubal/AP, no dia 5 de abril de 2025. 

N.° NOME 

1 Caroline Larissa Silva Mesquita 

2 Demetrio Brazao Monteiro 

3 Edilena Gongalves Dias 

4 Edmilson do Espirito Santo Gomes 

5 Elicarlos de Oliveira Araujo 

6 Giulliano da Silva Picanco 

7 Kelly Marilyn Costa Cardoso 

8 Lucas Soutelo Souto Pinheiro 

nsoria _Pfibllca do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br PAGINA: 07



Macapá — Amapá, 
— segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

9 Rosivaldo Costa da Silva Júnior 

10 Vanderclei da Rocha Fagundes 

11 Maximiliano de Oliveira Silva (militar) 

Art. 2°. A Diretoria-Geral devera certificar a efetiva participagdo dos servidores designados 

para atuação no mutirdo, encaminhando lista de presenca a Defensoria Publica-Geral. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

soria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 08 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 307, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeação em cargo de Coordenador de 

Nucleo Especializado. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Nomear a defensora pública Priscila Agnes Mafia Lopes como Coordenadora do 

Núcleo Especializado Criminal - Macapá/AP, Código CNE, a contar de 8 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 09 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 309, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Israel Lucas Brandio Cunha do cargo em comissio de Chefe de 

Divisdo/Divisdo de Convénios, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Israel Lucas Brandão Cunha no cargo em comissão de Assessor Técnico 

Nivel III/Coordenadoria de Captagdo de Recursos e Gestão de Convénios, Cédigo CCDP-3, 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 010 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 310, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Josy da Silva Leite Giffoni do cargo em comissão de Assessor Juridico 

Nivel II/Gabinete da Defensoria Publica-Geral, Codigo CCDP-3, da Defensoria Pública do 

Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Josy da Silva Leite Giffoni no cargo em comissão de Assessor Juridico 

Nivel II/Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais, Cédigo CCDP-3, da 

Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br PAGINA: 011 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 311, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Kathya do Socorro Santos Fonseca do cargo em comissão de Assessor 

Juridico Nivel II/Gabinete da Defensoria Publica-Geral, Cédigo CCDP-3, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Kathya do Socorro Santos Fonseca no cargo em comissdo de Assessor 

Juridico Nivel II/Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais, Cédigo CCDP-3, 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 012 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 312, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Gilciane Caroline Pinto Barbosa do cargo em comissão de Assessor 

Técnico Nivel II/Gabinete da Defensoria Publica-Geral, Cédigo CCDP-2, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Gilciane Caroline Pinto Barbosa no cargo em comissio de Assessor 

Técnico Nivel II/Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais, Cédigo CCDP-2, 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 7 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 013 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 313, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Isabella Alencar Isacksson Vieira do cargo em comissdo de Assessor 

Técnico Nivel II/Coordenadoria de Planejamento Setorial, Cédigo CCDP-2, extinto pela Lei 

Complementar n.° 171/2025, da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 4 de 

abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Isabella Alencar Isacksson Vieira no cargo em comissão de Assessor 

Técnico Nivel II/Coordenadoria de Conciliagdo, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 4 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 014 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 314, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeagao em cargo em comissao. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Kassia Thamilys de Sá Souza do cargo em comissão de Assessor Técnico 

Nivel II/Coordenadoria de Planejamento Setorial, Código CCDP-2, extinto pela Lei 

Complementar n.° 171/2025, da Defensoria Publica do Estado do Amapa, a contar de 4 de 

abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Kassia Thamilys de Sa Souza no cargo em comissdo de Assessor Técnico 

Nivel II/Coordenadoria de Conciliagdo, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Publica do Estado 

do Amapa, a contar de 4 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 07 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TRy PAGINA: 015 



A Macapá — Amapá, 
A iªo segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 216, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Revogação e designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000001666-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 213, de 4 de abril de 2025, da Subdefensoria Publica-Geral 

para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 194, de 14 de margo de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 213/2025/SDP-ALI, para cancelar a designagéo de 
acumulagdo extraordinaria da Defensoria de Calgoene, na Defensoria de Ferreira Gomes, no 
dia 11 de abril de 2025. 

Art. 2°. Designar a Defensoria de Mazagio, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio 
das atribui¢des do defensor publico Guilherme Francisco Souza Amaral, na Defensoria de 
Ferreira Gomes, no dia 11 de abril de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 7 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: 016 



Diáriº L Macapa — Amapa, 

14 P segunda-feira, 7 de abril de 2025 Bnico e 
Edição nº 60 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 217, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003007-7/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 248, de 3 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 3" Defensoria Criminal de Santana, para acumulagdo extraordinaria, no 
exercicio das atribuigdes do defensor publico Eduardo Lorena Gomes Vaz, na Defensoria da 
Crianga e do Adolescente de Santana, nos dias 7 e 8 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 7 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

an def.br ' PÁGINA: 017 



Diáriº L Macapa — Amapa, 

14 P segunda-feira, 7 de abril de 2025 Bnico e 
Edição nº 60 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 218, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000002905-2/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 264, de 4 de abril de 2025, da Defensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a 1º Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no 
exercício das atribuições do defensor público Jefferson Alves Teodósio, na 8º Defensoria 
Criminal de Macapá, no dia 25 de abril de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 7 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá 

para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

an def.br ' PÁGINA: 018 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 267, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002973-7/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Diego Heron Gomes 
da Silva, que exerce suas atividades na 6º Defensoria de Criminal de Macapá, no dia 14 de abril 
de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 7 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 019 

soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 268, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003030-1/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 8 (oito) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Marcela Ramos 
Fardim, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos 
da Mulher de Macapá, nos dias 28, 29, 30 de abril e 2, 5, 6, 7 e 8 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 7 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

def.br _ PAGINA: 020 
ISoriaamapa 



] Macapa — Amapa, 
A nlco " segunda-feira, 7 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 60 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 269, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002927-3/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Vanessa Almeida da 
Paixdo, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Engenharia e Fiscalizagdo, 
anteriormente deferidas para o periodo de 2 a 16 de maio de 2025, conforme a Portaria nº 771, 
de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 16 a 30 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 7 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 021 

soriaamapa 



o ' Macapá — Amapá, 
14 segunda-feira, 7 de abril de 2025 Bnico sa 

Edição nº 60 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 270, DE 7 DE ABRIL DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003043-3/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora publica Marise Socorro 
Amoras Tavora, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Seguranca Institucional, 
anteriormente deferidas para o periodo de 1 a 30 de dezembro de 2025, conforme a Portaria n° 
771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido nos periodos de 12 a 31 de maio e 8 a 
17 de dezembro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 7 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
digital por JOSE 

DOS SANTOS RODRIGUES DOS 
NETO:024367983 sanTOS 
" NET0:02436798311 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

iin def.br PÁGINA: 022 


